PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 05.06.2025 № 541
          г. Велиж

В соответствии со статьями 41, 48, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 23.12.2022 № 600 «Об утверждении Административного регламента Администрации муниципального образования «Велижский район» по предоставлению муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Велижский район» от 26.06.2023 №336) (далее – постановление) следующие изменения:
 1.1. В название и пункте 1 постановления слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;

 1.2. В пункте 2 постановления:

 - после слов «экономике,» дополнить словами «земельным отношениям,»;

 - слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;

 1.3. В приложение:
         1) в названии слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
         2) пункт 1.2.1.1. изложить в следующей редакции:
         «1.2.1.1. В случае предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, (под гражданами, имеющими трех и более детей (далее - граждане) понимается один из родителей, имеющих трех и более общих детей, или гражданин, являющийся усыновителем, опекуном, попечителем, приемным родителем хотя бы одного из трех и более детей:

         1) граждане, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет и (или) детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и (или) детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения или проходящих военную службу по призыву, и (или) детей, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, независимо от возрастных ограничений (далее - дети), состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и ранее им не предоставлялись земельные участки в собственность бесплатно или денежная компенсация по основаниям, предусмотренным федеральным и (или) областным законодательством.»;
         3) в пункте 1.3.1.:

         - после слова «экономике,» дополнить словами «земельным отношениям,»;
         - слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
          4) в пункте 1.3.4. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;

         5) в пункте 1.3.5.:

         - после слова «экономике,» дополнить словами «земельным отношениям,»;
         - слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
         6) в пункте 1.3.6. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
         7) пункт 2.5. считать утратившим силу;
         8)  пункт 2.6.1. дополнить подпунктами 13 - 22 следующего содержания:

         «13) документ об установлении опеки (попечительства) над ребенком (детьми), выданный компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случаях, когда установление опеки (попечительства) произведено компетентным органом иностранного государства) (для опекуна, попечителя, приемного родителя);
          14) свидетельства о государственной регистрации перемены имени, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удосто-веренный перевод на русский язык (в случаях, когда регистрация перемены имени произведена компетентными органами иностранного государства);
 15) свидетельство о государственной регистрации смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции, выданное компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае, когда регистрация смерти погибшего (умершего) участника специальной военной операции произведена компетентным органом иностранного государства);

 16) справка (заключение) медицинской организации об увечье (ранении, травме, контузии) или о заболевании, полученных погибшим (умершим) участником специальной военной операции в результате участия в специальной военной операции;

 17) документ, подтверждающий прохождение погибшим (умершим) участником специальной военной операции военной службы, пребывание в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), либо прохождение службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации;

 18) справка с места прохождения погибшим (умершим) участником специальной военной операции военной службы, содержащая сведения об участии погибшего (умершего) участника специальной военной операции в специальной военной операции, либо в случае передачи личного дела погибшего (умершего) участника специальной военной операции в Федеральное казенное учреждение «Военный комиссариат Смоленской области» (далее - военный комиссариат) - справка о его участии в специальной военной операции, выданная военным комиссариатом (в отношении военнослужащих) (не представляется в отношении мобилизованных граждан);

 19) справка с места прохождения погибшим (умершим) участником специальной военной операции службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, содержащая сведения об участии погибшего (умершего) участника специальной военной операции в специальной военной операции, либо в случае передачи личного дела погибшего (умершего) участника специальной военной операции в военный комиссариат - справка о его участии в специальной военной операции, выданная, военным комиссариатом (в отношении лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции) (не представляется в отношении мобилизованных граждан);

 20) справка с места прохождения погибшим (умершим) участником специальной военной операции военной службы, содержащая сведения об участии погибшего (умершего) участника специальной военной операции в специальной военной операции, выданная воинской частью, территориальным органом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или военным комиссариатом (в отношении мобилизованных граждан);

 21) выписка из именного списка военного комиссариата либо контракт о пребывании в добровольческом формировании, заключенный между погибшим (умершим) участником специальной военной операции и Министерством обороны Российской Федерации (Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации), либо контракт (иной документ) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (в отношении лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), или лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

 22) документ, подтверждающий прохождение погибшим (умершим) участником специальной военной операции службы (работы) в федеральных органах исполнительной власти, федеральных государственных органах (правоохранительных органах Российской Федерации) и содержащий сведения об участии погибшего (умершего) участника специальной военной операции в специальной военной операции (в отношении сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций).»;
          9) пункт 2.12.1. изложить в следующей редакции: «2.12.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления для предоставления муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или многофункциональный центр не должен превышать 15 минут.»;

         10) в пункте 2.14. после слова «документов» дополнить словами «и (или) информации»;
         11) дополнить пунктом 2.16.11. следующего содержания: «2.16.11. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством информационных технологий, предусмотренных статьями 9,10,14 Федерального закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации.»;
         12) в пункте 3.2.2. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
         13) в пункте 3.4.8., 3.5.9. слова «, утвержденным приказом СОГБУ «Многофункциональный центр» от 16.03.2012 №18-а» исключить;
         14) пункты 3.8.1.3., 3.8.1.4. исключить;
         15) пункт 3.8.1.6. считать пунктом 3.8.1.5.;
           16) в пункте 4.3.3. слова «Велижский район» исключить;
         17) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной  услуги должностными лицами, муниципальными служащими органа, предоставляющего муниципальную услугу, в досудебном (внесудебном) порядке, в том числе в соответствии с Положением «Об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, должностных лиц, муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области при предоставлении муниципальных (государственных) услуг», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

Информация о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или муниципальных служащих размещается:

1) на информационных стендах Администрации;

2) на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
         18) в пункте 5.4.:

- слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
         - дополнить  абзацем следующего содержания:

«Жалоба может быть подана заявителем в течении тридцати календарных дней со дня, когда заявитель узнал или должен был узнать о нарушении своих прав.»;

         19) в пункте 5.5., слова «и (или) Регионального портала» исключить;
         20) в приложениях 1, 2, 3, 4 слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области».
         2. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Велижская новь».
         3. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области опубликовать данное постановление в газете «Велижская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области О.В. Аскаленок.
Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                  Г.А. Валикова
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 23.12.2022 № 600

уг.

      В соответствии  с областным законом  от 22 июня 2006 года №68-з «О мере социальной  поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа  или городах на территории Смоленской области», по оплате жилья и коммунальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый порядок предоставления  и расходования средств, выделяемых в 2008 году  из бюджета муниципального образования «Велижский район» по предоставлению мер социальной поддержки  работникам здравоохранения  работающих  и проживающих  в сельской местности, поселках городского типа, определенных областным законом  от 22 июня 2006 года № 68-з « О мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа или городах  на территории Смоленской области», в виде ежемесячной денежной выплаты  в размере 440 рублей.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  В. М. Соловьеву.

                                                                               В. В. Самулеев